— 1 —

重庆市沙坪坝区市场监督管理局

沙坪坝市监〔2020〕25 号

重庆市沙坪坝区市场监督管理局

关于的区第十八届人民代表大会第（六）次

会议代表建议办理情况的复函

沈礼泉代表：

您提出的《关于疫情期间应注重景区及游乐场所等公共场所

设施安全运行及日常保养的紧急建议》（闭会 B 类第 1 号）收悉。

我局高度重视，现将办理情况答复如下：

疫情发生后，我局按照上级政府要求，结合自身职能职责，

在抓好疫情防控的同时，特别注重抓好特种设备的安全监管工

作，我局作为特种设备的主管部门之一，在督促使用管理单位做

— 2 —

好特种设备使用过程中的消毒工作，如与人民群众出行安全联系

紧密的电梯消毒工作等，确保人民群众的安全。现目前，各类企

业逐步开始复工复产，对此，我局结合实际，对辖区内申请复工

复产企业，要求企业严格按照特种设备相关规定做好运行前的检

查和维护保养工作，确保设备安全运行，严防复工复产后因设备

故障等带来的安全问题。

下一步，我局将结合代表提出的建议，拟对投入使用和准备

恢复使用的特种设备，特别是索道、大型游乐设施、起重机械和

电梯等与人民群众生活、生产密切相关的特种设备，督促企业落

实好主体责任，严格按照相关规定落实，同时，我局将加大监管

力度，确保辖区内特种设备安全运行。

此复函已经梁晚益局长审签，对以上答复你有什么意见，请

通过填写回执及时反馈区人大常委会人代工委和区政府办督查

室。

单位负责人签字： 重庆市沙坪坝区市场监督管理局

2020 年 3 月 12 日

联系人：周海军 联系电话：18580079280

（信息公开形式：公开发布）

重庆市沙坪坝区市场监督管理局办公室 2020 年 3 月 24日印发